

GŁOS NARODU

CZWARTEK 8. MARCA 1923. NR. 35. — ROK XXXI.	CENA Nru: w Krakowie i na prowincji 500 Marek.				CENY OGŁOSZEN
	Przedpłata wynosi	w Krakowie	Na całym obszarze Państwa polsk.	Za granicą	Przedpłata za numer
	z odroczeniem	z odroczeniem	z przesyłką pocztową	dla nauczycielstwa ludowego	
	Miesięcznie	Marek 14.000	Marek 12.000	Marek 14.000	Marek 20.000
		Marek 12.000		Marek 12.600	

O Rząd.

Głosowanie nad ustawą upoważniającą rząd do podwyższenia, w miarę spadku marki, podatków konsumpcyjnych, wykazało w sposób niewątpliwy, że gabinet gen. Sikorskiego nie posiada już w Sejmie większości. Równocześnie stwierdziło ono fakt jeszcze jeden, ten mianowicie, że w Itonie Sejmu nie powstała jeszcze nowa większość, albo przynajmniej większość ta nie jest jeszcze gotowa do objęcia rządów. Dlatego p. Sikorski „uzyskał” 25 głosów większości, które mu przypadek i arytmetyka przywódców partyjnych tak skrupulatnie wyliczyły, że nie jest to ani tak mało, by rząd musiał ze względu na swój prestiż podawać się jutro do dymisji i nie jest również tak dużo, by gabinet czuł się zabezpieczonym w swym istnieniu na najbliższe choćby tygodnie. Pośrednio, jakby domyślnie, zapowiedziane zostało dzisiejszym głosowaniem przesilenie rządowe. Nie utworzone, ale zapowiedziane na czas niedaleki.

Absencja jest także głosowaniem. W tem znaczeniu, że równa się zajęciu politycznego stanowiska. Ci postawie z klubów narodowych, którzy nie stawili się przy dzisiejszym głosowaniu, zdawali sobie sprawę, że nie należy iść do ataku na bagiety w chwili, gdy nie wiadomo, czy można zwycięstwo wyzyskać należycie. Dzisiaj i może jeszcze jutro rząd nie upadnie, jeśli nie popełni sam jakiegoś większego głupstwa. Będzie „rządził”. Będzie p. premier pisał okólniki, znoszące używanie herbów i buńczuczne listy do marszałka Sejmu lub poszczególnych posłów, będzie rząd obsadzał najwyższe stanowiska przyjaciółmi szkolnymi i lewicowcami z ramienia, będzie „oczyszczał” ministerstwa z podejrzanych o chrześc. narodowy kierunek polityczny urzędników i będzie aresztował oficerów za to, że są przyjaciółmi gen. Hallera, jak to robił dotąd. Będzie drżał przed gniewem Thona czy Waszyńszka, a jego większość będzie ułtawiała bez dyskusji wnioski ukraińskie — jak to było dzisiaj na komisji szkolnej — żądające stworzenia nowych szkół ukraińskich na Wołyniu — bez względu na ich potrzebę i na interes państwa. Będzie ten rząd tolerował setki tysięcy (kto ich przeliczy?) żydów rosyjskich, a „Rozwój” w Warszawie będzie dalej zawieszony. P. Hartleb otrzyma zapewne — jak żądał — miliardy na pożyczki dla kooperatywnych socjalistycznych, a drożyna bez względu na jego groźne słowa i bez względu na pewną nawet stabilizację kursu zagranicznego marki — będzie bez końca i końca. Nowy urząd komisarza do walki z drożyną, zamaczył się u nas nowymi cennikami co trzy dni. W polityce zagranicznej przeżyliśmy codziennie fiasco kłajpedzkie i krzywdzące nas zatłoczenie pasa neutralnego... A ponad tymi wełde niewiarygodnymi faktami unosi się krztuszący dym „mocy” mów, gestów, listów, wywiadów, okólników, jakie pisze, mowi, dyktuje gen. Sikorski... Według prasy lewicowej mamy wspaniałego premiera i rząd samych znakomitości... Czegoż żąda jeszcze nierozumne społeczeństwo? Czem jest niezadowolone?

A w społeczeństwie tymczasem, w najszerszych jego sferach, rozbrzmiewa jedno wołanie, jeden krzyk o rząd narodowy, umiarkowany, niezależny od żywców, wśród których wczoraj znalazł się komunist (pos. Łuckiewicz), dziś znalazł się szpieg litewski (pos. Jakowniak), a jutro znajdzie się tysiące przyezających obecnie wrogów, separatystów, sojuszników Berlina czy Moskwy. Na dziesiątkach wieców w Zach. Małopolsce, zwolnionych w ostatnim czasie przez Blok narodowy, ludowy głośno i otwarcie wołają o sojusz parlamentarny ósemki z Piastem. Inteligencja miejska, zgębiona tą demoralizacją powszechną społeczeństwa i ciężarem drożyzny, chwytając codziennie gazetę z pytaniem, z trwożną myślą: czy już? Czy wreszcie przychodzi w Warszawie do steru ludzie zaufania narodu. Opinia publiczna nie może zrozumieć, czego jeszcze chcą od Polski ludzie, których 16-sty grudnia wyprosił do władzy? Za co ma kraj tak długo cierpieć? Jaka im zrobił krzywdę?

Obserwujemy istotnie groźne w następstwach zjawisko. Myśląc i patriotyczne warstwy narodu ogarniać zaczyna niewiara i niezdecyzenie. Nie jest to nastrój, przy którym można przeprowadzać ważne reformy państwowe. Jest to nastrój groźny także z tego powodu, że odsuwa od pracy czynnej, państwowej i społecznej — ludzi utępiłych. Jak w życiu gospodarczym złości się dzisiaj i blizszy brylantami kanapka, paskarz i sprytny aźioter giełdowy, wyparszy z pomostu kapitalistycznego lojalnego przedsiębiorcy-społecznika, tak życie poli-

tyczne może stać się wkrótce domoną, gdzie intryga, czelnością i pomocą tajnych stowarzyszeń zapanują sprytni gracze, widzący w państwie źródło pełni... Była już niegdyś Polska Republika kilku rodzin magnackich, może teraz stać się, na wzór republik francuskich, la Republique des camarades...

Obywateli p. Grabski wniósł na stół sejmowy sprawę reformy skarbowej. Najwyższy to zatem już czas na podjęcie próby przywrócenia rządu narodowi polskiemu. Skończyły się dziecinne przegraszki z aresztowaniami i okólnikami, przychodzi czas poważnej pracy. Potrzeba do niej oczywiście wybrańców narodu a nie przy-

padkowego zespołu wybrańców przypadku. Wiemy, że pracuje się nad zmoutowaniem większości sejmowej. Wiemy także, że praca ta wymaga czasu i że lepiej jest nie spieszyć się zbytnio, niżby miano stworzyć dzieło partackie i nietrwałe. Jednak sądzimy, że chwila stosowna nadchodzi, by sytuację wyjaśnić ostatecznie. Nie dziś, nie jutro, — p. Sikorski może jeszcze otrzymać kilka razy 25 głosów większości — ale nastąpić to musi w czasie najbliższych. Co raz głośniej woła kraj do Warszawy: Chcemy Rządu, Rządu na miarę wielkich reform, których potrzeba, Rządu, któryby rozporządził naprawdę wola narodu, spragnionego siły, spokoju i porządku.

Krucze podstawy rządu p. Sikorskiego. Uratowany przypadkową większością 25 głosów.

Warszawa. (Tel. wł.) Wtorkowe posiedzenie Izby odbyło się pod znakiem zapytania, czy rząd uzyska większość dla swego przedłożenia o podatku konsumpcyjnym, czy też nie. Konfiguracja stronnictw tak się układała, że faktycznie rząd większością nie rozporządzał, ale tutaj marsz. Rataj poszedł na rękę rządowi, bo już raz zdjął z porządku dziennego tę sprawę, a w ciągu dnia wczorajszych obrad prowadził tak długo posiedzenie, bo aż do godz. 10 wieczór, że znużył posłów i tem należy tłumaczyć dość słabą frekwencję przy dojściu do głosowania.

Rząd uzyskał 25 głosów większości i w ten sposób projekt ustawy w sprawie podatku konsumpcyjnego w drugim czytaniu został uchwalony. Chrześc. demokracja głosowała przeciwko temu podatkowi.

W trakcie dyskusji wystąpił również komunist pos. Królikowski. Notujemy to jego wystąpienie dlatego, żeby podkreślić, że poseł ten zarówno swoim exterior, jak i całym zachowaniem na trybunie, sposobem argumentowania, a nawet gestykulacją przypomina niestetycznie Władysława Studnickiego.

Przed podatkami konsumpcyjnymi rozpatry-

Lewica z mniejszościami knebluje usta polskim posłom.

Warszawa. (Telef. wł.) Na środowym posiedzeniu komisji oświatowej, po załatwieniu zgodnie z referatem pos. Sokolnickiej ustawy o nadaniu Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie praw szkoły akademickiej, pos. Sołtyk podał do wiadomości komisji treść listu min oświaty Mikulowskiego-Pomorskiego do marsz. Rataja, w którym min. skarży się, że referent ustawy o numerus clausus (pos. Konopczyński) zwrócił się prywatnie do rektoratów wyższych uczelni z prośbą o opinię w tej sprawie. Komisja nie przyjęła wniosku pos. Rymara, ażeby nad treścią listu ministra otworzył dyskusję, a rzecz całą odesłano do komisji konstytucyjnej.

Z kolei pos. Wasyleczuk referował w swojej rezolucji, aby z kredytów przyznanych w budżecie na trzy nowe seminaria nauczycielskie, wyznaczyć część na gimn. w Łucku, a z innych kredytów wydzielić część na szkoły ukraińskie powszechne. Szczegółowo uzasadniał te wnioski postawio Kozicki i Hrucki (ukr.). Przew. Sołtyk otworzył nad tymi referatami dyskusję. Soc. Piotrowski postawił wniosek, ażeby głosować bez dyskusji. Wniosek został przyjęty większością całej lewicy, Piastów i N. P. R. Z trudem dopuszczono reprezentanta rządu Ekierta, który twierdził, że rząd robi bardzo wiele dla szkolnictwa ukraińskiego. Kiedy Ekiert skończył mówić a Sołtyk oświadczył, że zwoła posiedzenie komisji oświatowej na przyszłą środę, ażeby dokończył dyskusję szczegółowej, soc. Piotrowski postawił wniosek, ażeby natychmiast bez dyskusji szczegółowej przystąpić do głosowania. Wniosek i rezolucja została w głosowaniu przyjęta tą samą większością z Piastami i Ukraińcami. Pos. Rymar w imieniu klubu ósemki złożył protest, że zakneblowano usta posłów polskich i ani motywów wypowiedzieć, ani swoich wniosków zgłosić nie pozwolono posłom tego klubu; dalej oświadczył, że postawie udziału nadal w komisji nie wezmą a rzecz tę przeniosą także na plenum sejmowe.

Jakie będziemy płacić komorae.

Warszawa. P. A. T. „Kurier Warszawski” donosi: Na odbytym w Warszawie posiedzeniu głównej Rady mieszkaniowej przyjęto zasadniczą zmianę w obliczeniu komornego w tym stosunku, aby liczyć 1000 mk. polskich za jednego rubla komornego zasadniczego z roku 1914 r., a 400 mk. za jedną koronę. Natomiast zniósł się opłaty świadczeń przez lokatorów. Na zebraniu powyższym wynikiem nieporozumie-

wano projekt ustawy w sprawie przysięgi na konstytucję, tutaj jednak ze strony grup 8-ki zwrócono uwagę, że projekt ten nie nosi charakteru przysięgi katolickiej i dlatego też Izba większością głosów przyjęła wniosek pos. Bitnera (chrześc. dem.), ażeby projekt odesłano z powrotem do komisji. Następnie po referacie Michalskiego przyjęto w 3-cim czytaniu ustawę o podwyższeniu opłat stempowych od spadków i darowizn.

NIKT NIE CHCE REFEROWAĆ PRZEDŁOŻEN RZĄDOWYCH.

Warszawa. (Telef. wł.) Należy zanotować objaw bardzo charakterystyczny. Oto z posród posłów rządowych nie znalazł się nikt, kto by się podjął referatów dwu przedłożen rządowych o nowej emisji banknotów i upoważnienia rządu do zadłużenia się w P. K. K. P.

Na jednym z posiedzeń komisji powierzono referat posłowi Poniatońskiemu, który na następnym posiedzeniu zreferował referat. Kiedy nikt referatu nie chciał się podjąć, przewodniczący oświadczył, że wódcę referenta zostanie dokonany łącznie z rozpatrywaniem ustawy ramowej o sanacji skarbu.

nie między Radą a przedstawicielami własności nieruchomości, wobec czego ci ostatni złożyli oświadczenie, że nadal udziału w obradach brać nie będą i opuścili salę obrad.

Zmiana rachunkowości państwowej.

Warszawa. (Telef. wł.) W związku z przetwarzaniem budżetu na złote polskie, w ministerstwie skarbu rozpoczęły się prywatnie prace nad całkowitą zmianą dotychczasowego systemu rachunkowości i przystosowaniem go do obliczania w mierniku teoretycznym.

Nowy metropolita prawosławny w Polsce

Warszawa. (A. W.) W ubiegłym tygodniu sobór prawosławny obrad jako nowego metropolite cerkwi prawosławnej w Polsce, arcybiskupa wołyńsko-krzemienieckiego, Dionizego. Uchwalono nadto połączyć diecezję wołyńską z warszawską katedrą biskupią i nadać najwyższemu dostojnikowi cerkwi prawosławnej tytuł metropolity warszawskiego, wołyńskiego i całej cerkwi prawosławnej w Polsce. Jak podają dzienniki, rząd wyraził zgodę najwyższą uchwałą i polecił posłowi polskiemu w Konstancynopolu zwrócić się do patriarchy konstancynopolańskiego z prośbą o udzielenie nowemu metropolicie błogosławieństwa.

POLS. CHARGE D'AFFAIRES W BERLINIE

Warszawa. (A. W.) Minister pełnomocny dr. Szarota udał się do Berlina w charakterze polskiego charge d'affaires przy rządzie Rzeszy. Nominacja nowego posła w Berlinie, jak przypuszcza „Kurier Poranny”, nastąpić ma dopiero później w związku z przewidzianymi zmianami na posterunkach dyplomatycznych.

Chrześc. związki zawodowe wobec konfliktów międzynarodowych.

Warszawa. P. A. T. W dniu 7 lutego b. r. odbyło się w Sanct Gallen w Szwajcarii posiedzenie komisji wykonawczego międzynarodowego zrzeszenia chrześc. Związków zawod. Członkowie komisji skonstatowali jednomyślnie, że obecna sytuacja międzynarodowa „grozi gospodarczemu życiu Europy, a zwłaszcza międzynarodowym stosunkom ekonomicznym nowymi wstrząszeniami, które odbiłyby się bezpośrednio na klasie robotniczej.

Komitet wykonawczy wobec tego wita z radością bezwzględnie chrześc. Związków zaw.,

Numerus clausus w Wiedniu. Zarządzenie kolegium profesorów politechniki.

Wiedeń. (A. W.) Wszystkie pisma tutejsze zajmują się dziś faktem, że rektor i kolegium profesorów wiedeńskiej techniki z pominięciem ministerstwa oświaty wprowadził na technice „numerus clausus” dla słuchaczy żydowskich. Uchwała ta zapadła już 21 lutego i wczoraj została ogłoszona na czarnej tablicy na technice. W myśl tego obwieszczenia, immatrykulacja kandydatów zagranicznych następuje na podstawie ich uzdolnienia i przynależności. Immatrykulacja żydowskich słuchaczy zagranicznych o tyle ulega ograniczeniu, że liczba wszystkich żydowskich słuchaczy nie śmie przekroczyć 10%. Przeprowadzeniem tego rozporządzenia zajmie się osobna komisja, od której orzeczenia nie ma apelacji i która także rozstrzyga o uzdolnieniu kandydatów.

Rozporządzenie to wywołało ogromne wzburzenie wśród słuchaczy żydowskich, którzy na dziś zwołali wielkie zgromadzenie. Pisma liberalne oświadczały, że uchwała profesorów techniki sprzeciwia się ustawom zasadniczym. Zapatrywano tych jednak nie podzielać kofa rządowe, które stwierdzają, że przyjmowanie

przesyłano mu z różnych krajów (Belgia, Włochy, Holandia, Szwajcarya), w których robotnicy zaznaczają silną wolę uczenia się wszystkiego, co leży w ich mocy, aby rozstrzygnięcie konfliktów międzynarodowych następowało na drodze pokojowej za pośrednictwem Ligi narodów.

W dalszym ciągu obrad komitet zajmował się sprawą przyjęcia do zrzeszeń chrześcijańskich Związków zawodowych Litwy, w której to sprawie postanowiono wstrzymać się z decyzją do następnego posiedzenia komisji, a tymczasem zebrać bliższe informacje o zawodowym ruchu chrześcijańskim na Litwie. Poza tem była rozpatrywana na posiedzeniach komisji sprawa pomocy dla robotników niemieckich, którzy ucierpieli z powodu nowego spadku marki niemieckiej. Postanowiono wwołać wszystkie organizacje, należące do zrzeszenia, do zastanowienia się nad możliwością zorganizowania akcji pomocniczej.

Wiedeń. (A. W.) Wczoraj przyszło poownie do aktów antysemickich na uniwersytecie wiedeńskim. Całą akcję zorganizowała pewna grupa słuchaczy szkół wyższych w Wiedniu. Grupa ta we wczesnych godzinach rannych obsadziła wszystkie wejścia do uniwersytetu, techniki i „Hochschule für Bodenkultur” i dokonywała osobistego badania legitymacji. Na uniwersytecie zwłaszcza przyszło nawet do bójki z żydami. Dopiero na interwencję rektora zwołano całą akcję spokojnie zlikwidować.

Warszawa. P. A. T. Komisja rolna pod przewodnictwem pos. Wilkońskiego odbyła dyskusję nad wnioskiem pos. Bryla w sprawie przyznania kredytu w sumie 50 miliardów marek dla osadników w sprawie osadnictwa i instytucji upoważnionych do parcelacji. Po bardzo ożywionej dyskusji została przyjęta następująca rezolucja pos. Malinowskiego (Wyzwolenie): Podkomisja wyłoniona przez sejmową komisję rolną, zbada: 1) z czyjej winy odbywała się masowa parcelacja własności prywatnej i osadzanie na niej parcelantów bez gwarancji, że wywłaszczenia sąd najwyższy zatwierdzi; 2) wyjaśnić, z czyjej winy instytucje upoważnione przez planową albo całkowicie spekulacyjną parcelację obsadziły parcelantów w sposób, który teraz wymaga wielkich sum od państwa; 3) przedłożyć wyniki badań, prowadzonych w urzędach ziemskich przez komisje samorządowe w Poznaniu i na Pomorzu. Rezolucja zgłoszona przez pos. Waszleczka, uchwała z powodu zwiększenia polskiego stanu posiadania na kresach na niekorzyść mniejszości i wyzwa komisję, aby przesłała nad wnioskiem pos. Bryła do porządku dziennego. Nad rezolucjami dyskusji nie ukończono. Dalszy ciąg dyskusji jutro.

P. Poincare o przyjaźni polsko-francusk.

Warszawa. P. A. T. Prezydent min. Sikorski wystosował do francuskiego premiera, p. Poincarego, obszerny list, w którym wskazuje na konieczność rychłego i ostatecznego uznania obecnych granic Polski. Jest to bowiem zasadniczym warunkiem usunięcia fikcyjni nieustalania tych granic państwa, a zarzecz jego słabości. Obecny stan poglądów i układ stosunków ułtawia w wysokim stopniu definitywne rozstrzygnięcie tej sprawy.

W odpowiedzi na pismo powyższe wystosował p. Poincare na ręce prez. Sikorskiego list, stwierdzający zupełną jedynomyślną poglądów na powyższą kwestję i wspólność interesów Polski i Francji. Premier francuski uważa za rzecz zupełnie słuszną, że rząd polski przy załatwieniu tak ważnych dla siebie spraw, oczekuje poparcia rządu republiki. Odnosnie do postulatów, wysuniętych w liście gen. Sikorskiego, zaznacza prezydent Poincare, iż polecił delegatowi francuskiemu w Radzie ambasadorów, aby zażądał uregulowania w najkrótszym czasie sprawy granicy polsko-litewskiej, oraz granicy wschodniej zgodnie z poglądami polskimi.

Jutro zapadnie decyzja w sprawie granic Polski.

Warszawa. (Telef. wł.) We czwartek, według otrzymanych wiadomości z Paryża, Rada ambasadorów rozpatrywać będzie sprawę granic wschodnich Polski, tym razem merytorycznie.

Litwa odmawia Polsce wszelkich praw do Kłajpedy.

Kowno. (A. W.) Galwanauaskus udzielił redakcji „Echa Kowieńskiego” następujących wyjaśnień w sprawie kłajpedzkiej. Warunki postawione przez koalicję Litwy w sprawie Kłajpedy są częściowo bardzo ciężkie, częściowo zupełnie nie do przyjęcia. Co się tyczy spłaty dla koalicji części odszkodowań przypadających na obszar Kłajpedy, to Litwa nie jest związana żadnymi umowami. Litwa nie podpisała również traktatu wersalskiego, wobec czego nie czuje się zobowiązana do jakiegokolwiek świadczeń na rzecz ententy.

Równouprawnienia cudzoziemców Litwa nie może uznać, gdyż obowiązek obywateli kłajpedzkich będą większe od obowiązków cudzoziemców, wobec tego i prawa obywateli kłajpedzkich muszą być większe. Najbardziej niepodważalnym jest do przyjęcia żadnym jest utwo-

Wiedeń. (A. W.) Wczoraj przyszło poownie do aktów antysemickich na uniwersytecie wiedeńskim. Całą akcję zorganizowała pewna grupa słuchaczy szkół wyższych w Wiedniu. Grupa ta we wczesnych godzinach rannych obsadziła wszystkie wejścia do uniwersytetu, techniki i „Hochschule für Bodenkultur” i dokonywała osobistego badania legitymacji. Na uniwersytecie zwłaszcza przyszło nawet do bójki z żydami. Dopiero na interwencję rektora zwołano całą akcję spokojnie zlikwidować.

Warszawa. P. A. T. Komisja rolna pod przewodnictwem pos. Wilkońskiego odbyła dyskusję nad wnioskiem pos. Bryla w sprawie przyznania kredytu w sumie 50 miliardów marek dla osadników w sprawie osadnictwa i instytucji upoważnionych do parcelacji. Po bardzo ożywionej dyskusji została przyjęta następująca rezolucja pos. Malinowskiego (Wyzwolenie): Podkomisja wyłoniona przez sejmową komisję rolną, zbada: 1) z czyjej winy odbywała się masowa parcelacja własności prywatnej i osadzanie na niej parcelantów bez gwarancji, że wywłaszczenia sąd najwyższy zatwierdzi; 2) wyjaśnić, z czyjej winy instytucje upoważnione przez planową albo całkowicie spekulacyjną parcelację obsadziły parcelantów w sposób, który teraz wymaga wielkich sum od państwa; 3) przedłożyć wyniki badań, prowadzonych w urzędach ziemskich przez komisje samorządowe w Poznaniu i na Pomorzu. Rezolucja zgłoszona przez pos. Waszleczka, uchwała z powodu zwiększenia polskiego stanu posiadania na kresach na niekorzyść mniejszości i wyzwa komisję, aby przesłała nad wnioskiem pos. Bryła do porządku dziennego. Nad rezolucjami dyskusji nie ukończono. Dalszy ciąg dyskusji jutro.

Sprawa osadnictwa na kresach w komisji

Warszawa. P. A. T. Komisja rolna pod przewodnictwem pos. Wilkońskiego odbyła dyskusję nad wnioskiem pos. Bryla w sprawie przyznania kredytu w sumie 50 miliardów marek dla osadników w sprawie osadnictwa i instytucji upoważnionych do parcelacji. Po bardzo ożywionej dyskusji została przyjęta następująca rezolucja pos. Malinowskiego (Wyzwolenie): Podkomisja wyłoniona przez sejmową komisję rolną, zbada: 1) z czyjej winy odbywała się masowa parcelacja własności prywatnej i osadzanie na niej parcelantów bez gwarancji, że wywłaszczenia sąd najwyższy zatwierdzi; 2) wyjaśnić, z czyjej winy instytucje upoważnione przez planową albo całkowicie spekulacyjną parcelację obsadziły parcelantów w sposób, który teraz wymaga wielkich sum od państwa; 3) przedłożyć wyniki badań, prowadzonych w urzędach ziemskich przez komisje samorządowe w Poznaniu i na Pomorzu. Rezolucja zgłoszona przez pos. Waszleczka, uchwała z powodu zwiększenia polskiego stanu posiadania na kresach na niekorzyść mniejszości i wyzwa komisję, aby przesłała nad wnioskiem pos. Bryła do porządku dziennego. Nad rezolucjami dyskusji nie ukończono. Dalszy ciąg dyskusji jutro.

NIEMCY UTRUDNIAJĄ KOMUNIKACJĘ TELEGR. POLSKI Z FRANCJĄ.

Warszawa. (A. W.) „Rzeczpospolita” podaje, że od czasu zajęcia przez wojska francuskie zagłębia Ruru zauważono nienormalne funkcjonowanie połączeń telegraficznych Warszawy z Moguncją, gdzie znajduje się stacja telegraficzna misji francuskiej i dokąd skierowuje się polska korespondencja telegraficzna przeznaczona do Francji. Częste przerwy komunikacji, jak stwierdzono w ostatnich czasach, pochodzą z winy władz niemieckich, ponieważ przewodnik telegraficzny przechodzi przez terytorium niemieckie. Zwłaszcza stacja telegrafowa w Berlinie uniemożliwia korespondencję z Moguncją, co powoduje zaleganie telegramów.

MACKENSEN ORGANIZUJE W MOSKWIE ARMIE NIEMIECKĄ.

Londyn. (A. W.) „Exchange Telegraph” donosi z Kopenhagi, że marszałek Mackensen znajduje się obecnie w Moskwie, gdzie zajmuje się organizacją oddziałów partyzanckich, złożonych z b. jeńców niemieckich i austriackich.

Umizgi sowieckie pod adresem faszystów.

Warszawa. (Tel. wł.) Przedstawiciel rządu sowieckiego w Rzymie, Worowski, złożył ministerstwu spraw zagranicznych wyjaśnienie w sprawie stanowiska Rosji względem Włoch. Worowski oświadczył, że rząd sowiecki nie pozuwara się do solidarności z propagandą, jaką III międzynarodówka uprawia przeciwko rządowi faszystowskiemu we Włoszech. Rząd sowiecki operując się wyłącznie na interesach politycznych, dąży do najściślejszego związku gospodarczego pomiędzy Rosją sowiecką a Włochami.

„Ustawa o naprawie skarbu Rzplitej”.

Dalszy ciąg ustawy sanacyjnej (początek zamieściłmy wczoraj), wniezionej 3 marca w Sejmie przez Rząd, zawierającej następujące ważniejsze postanowienia:

Oszczędność.

Art. 19. Upoważnia się Prezydenta Rzplitej do wydawania na podstawie uchwały Rady ministrów rozporządzeń z mocą ustawy:

- 1) uchylających lub zmieniających obowiązujące ustawy i rozporządzenia w przedmiocie organizacji, zakresu działania i postępowania władz i urzędów państwowych;
 - 2) nakładających na ciała samorządowe obowiązek częściowego pokrywania wydatków na uposażenie nauczycieli szkół powszechnych oraz wydatków rzeczowych szkolnictwa średniego i zawodowego;
 - 3) przekazujących całom samorządowym szpitalnictwo powszechne, szpitalnictwo ochronne ospy i pośrednictwo pracy.
- Rozporządzenia wymienione pod liczbami 2) i 3) będą wydawane w miarę rozwoju samorządu i wzrostu wpływów z danin komunalnych.
- Art. 20. Upoważnia się Prezydenta Rzplitej do wydawania na podstawie uchwały Rady ministrów rozporządzeń, zmieniających lub uchylających obowiązujące ustawy i rozporządzenia w przedmiocie świadczeń ulgowych ze strony Państwa na rzecz osób fizycznych i prawnych.

Dochoły: Podatek majątkowy.

Art. 21. Moc obowiązującą ustawy o regulowaniu podatków od spożycia, zużycia względnie produkcji na obszarze Rzplitej przedłuża się do końca roku 1925.

Art. 22. Podatek od nieruchomości miejskich, oparty na ustawie z dnia 6/10 czerwca 1910 r. będzie pobierany począwszy od 1 stycznia roku 1924 na rzecz Skarbu Państwa. Dopóki obowiązują ustawy o ochronie lokatorów, podatek ten ma być wymierzany w wysokości nieprzewyższającej 3% norm przedwojennych kwot najmu obliczonych w złotych i pobieranej od użytkujących bezpośrednio lub za pośrednictwem właścicieli nieruchomości. Funkcyjonyzacja państwowym będzie ten podatek bonifikowany ze Skarbu Państwa.

Art. 23. Państwowy podatek majątkowy, wprowadzony ustawą z dn. 16 lipca 1920 r., którego pobór został zawieszony przez art. 56 ustawy z dn. 16 grudnia 1921 r. o polozie nadzwyczajnej daniny państwowej, będzie pobierany według przepisów powołanej ustawy z 16 lipca 1920 r. z następującymi zmianami:

- 1) podstawą wymiaru podatku będzie oszacowanie wartości majątków w złotych;
- 2) majątki o wartości poniżej 1000 złotych mają być zwolnione od podatku;
- 3) skala progresyji podatku ma być ułożona

w ten sposób, aby najwyższy jej stopień nie przekraczał pięciokrotnie najniższego stopnia; 4) podatek ma być skontyngentowany, a jego ogólna suma ma wynosić 600 milionów złotych;

5) podatek ma być pobrany w pięciu półrocznych ratach, poczynając od 1 września 1923 roku;

6) pierwsze dwie raty podatku zostaną pobrane na zasadzie tymczasowego obliczenia wartości majątków; następnie trzy raty będą odpowiednio zwiększone lub zmniejszone;

7) płatnicy, którzy w terminie płatności pierwszej raty uiszczą cały podatek, przypadający na podstawie tymczasowego oszacowania, korzystać będą ze zniżki w stosunku 12% rocznie;

8) Izby skarbowe władne będą zwalniać od obowiązku płacenia kar i odsetek za zwłokę właścicieli nieruchomości, nie mogących uiszczyć podatku w oznaczonych terminach oraz udzielać im za zabezpieczeniem hipotecznym prolongaty nałożonej podatkowej, obliczonej w złotych, z procentowaniem w stosunku 8% rocznie; prolongaty udzielane właścicielom nieruchomości, do których stosuje się ustawa o ochronie lokatorów, nie będą oprocentowane; w razie sprzedaży nieruchomości prolongata ustaje;

9) od podatku będą zwolnione nowowzniesione w miastach domy mieszkalne, których budowa zostanie ukończona przed 31 grudnia 1925 r., jakoteż ziemie, nadane żołnierzom wojska polskiego na zasadzie ustawy z dnia 17 grudnia 1920 r.

Pokrycie deficytów.

Art. 24. Na pokrycie części deficytu nadzwyczajnego budżetu administracyjnego, odpowiadającej wydatkom na potrzeby obrony Państwa za okres czasu od 1 stycznia 1923 do 31 grudnia 1924 w kwocie 460 mil. złotych oraz wydatkom nadzwyczajnym na odbudowę kraju na tenże okres w kwocie 55 mil. złotych, przeznacza się podatek majątkowy.

Art. 25. Upoważnia się ministra skarbu do zaciągania na podstawie uchwały Rady ministrów pożyczek na pokrycie reszty nadzwyczajnego deficytu budżetu administracyjnego za okres czasu od 1 stycznia 1923 r. do 31 grudnia 1925 r. w wysokości 110.000.000 złotych. Ewentualne zabezpieczenie tych pożyczek dochodami z przedsiębiorstw i monopolu państwowych wymaga krótkozetowego zezwolenia udzielonego przez Prezyd. Rzplitej na podstawie uchwały Rady ministrów.

Art. 26. Do czasu uzyskania odpowiednich wpływów z podatku majątkowego lub z innych źródeł dopuszczalne jest zaciąganie pożyczki w P. K. K. P. na kwoty, które ustala osobne ustawy.

gólnie stare magnackie rody powiększą zbiory antyków wawelskich i przyczynią się w ten sposób do upoosaenia wnętrza sal zamkowych.

W pierwszym rzędzie będą roboty około restauracji 14 sal mieszczących się w podziemiach Zamku ciągnącej się od schodów poseselskich ku Bernardynom. Dotąd wyniesiono z tych sal wszystkie narzędzia, jakie były używane do odnowienia fasad i usunięto cały podoczyny materiał kamieniarski; obecne roboty ograniczają się jedynie na samych przygotowaniach do wielkich prac nad rozpoczęciem restauracji sal.

Obrzymie koszty robocizny i materiałów, a z drugiej strony brak odpowiednich funduszy, postawiły kierownictwo Wawelu w położeniu wprost bez wyjścia. Kwalifikowanych robotników jest zaledwie pięciu, o podjęciu więc większych robót niema obecnie mowy. Wpływy cegielkowe (2-3 dziennie) pozwalają jedynie opędzić najniebezpieczniejsze koszty, jakoteż utrzymanie stróżów dziennej i nocnych, opłacenie personelu administracyjnego itp.

Rząd wysygnował na rok bieżący 100 mil. marek z tem, że mają być użyte na zaprowadzenie ogrzewania centralnego w południowo-wschodnim skrzydle Zamku. Jest to jednak suma obecnie już niewystarczająca, gdyż się wazy, że z całego urządzenia jak kotłowni, rur, ogrzewalników itp., sam jeden kocioł kosztuje kilkadziesiąt milionów. Aby uzyskać większe fundusze, któreby równocześnie pozwoliły na restaurację sal, dotychczasowe składki cegielkowe w wysokości 100.000 Mp. będą w najbliższej przyszłości podwyższone 5-krotnie.

Podwyżka ta, z uwagi na obrzymie koszty, nie znajduje i tak ustosunkowania z droższą materią. Gdy bowiem przed kilkoma jeszcze miesiącami wagon wapna kosztował 26.000 Mp., to obecnie żądają za niego 1.800.000—1.900.000 Mp.; cement zaś, który obecnie kosztuje 3.000.000 Mp. (za wagon), do niedawna jeszcze kosztował 30.000 Mp.

Horoskopy postępu dalszych prac restauracyjnych są więc bardzo niepomyślne. W ten sposób, jak obecnie prowadzone roboty, ciągnąć się mogą bez żadnych widoków na ukończenie. Toteż kierownik budowy, rektor Szyszkobohusz, zamierza odnieść się w tych dniach do rządu o wyznaczenie stałej dotacyi rocznej, określonej w złotych polskich. Kierownictwo w razie uzyskania odpowiednich funduszy zdoła w ciągu 3 lat odnowić zupełnie wnętrza gmachu Zamkowego, a w przeciągu roku wspomniane powyżej 14 sal.

Nie wątpimy, że społeczeństwo polskie popieszy się dalszemi ofiarami na rzecz odnowienia Zamku królewskiego, wiedząc, że kieruje nim ręka tak zasłużonego, a fachowego i gorącego oddanego sprawie człowieka, jak rektor Akad. Sztuk Pięknych, Dr Szyszkobohusz.

Dlaczego M. Z. P. zwleka?

Nawiązując do naszych poprzednich artykułów w sprawie Szkoły położnych przy szpitalu św. Łazarza w Krakowie, we zdzierżom podnieść musimy, że Min. Zdrowia Publ. dotąd nie obsadziło kierownictwa tej Szkoły, mimo, iż kandydatury zostały zgłoszone i zaopiniowane przez Wydział Lekarski Uniw. Jag. już przed kilku laty. Widocznie się staje, nawet dla najbardziej bezstronnej obserwacji, że przewlekła się sprawa w tym jedynie celu, by w jakikolwiek sposób przemycić kandydaturę Dr Ady Markowej, która jedyną uznał Fakultet lekarski Uniw. Jag. za nieposiadającą kwalifikacji. Czyżby Min. Zdrowia Publ. kwestyonowało zdanie tego Fakultetu, który przecież przez szereg lat obserwował działalność p. Markowej i posiada o jej zdolnościach opinię najbardziej miarodajną? Dodajmy, że i wysłana przez M. Z. P. komisja zebrała w Krakowie materiał dowodowy wysoce niekorzystny dla p. Markowej, wspomniamy wreszcie o memoriale lekarzy szpitala św. Łazarza, który scharakteryzował niebywałe stosunki w Szkole położnych istniejące w dosadny sposób... Każdy dzień zwłoki potęguje zdziwienie kół lekarskich i tych wszystkich, którzy się interesują sprawą Szkoły i którzy pragną widzieć przy obsadzeniu stanowisk lekarskich kryteria fachowości i bezpartyjności. Każdy dzień zwłoki przynosi nowe ofiary... Mamy nadzieję, że M. Z. P. uwzględniując opinię Uniw. Jag. i paru komisji miansteryalnych obsadzi wreszcie Szkołę położnych siłą ukwalifikowaną, stojącą pod każdym względem na wysokości stanowiska.

Leon Wachholz, prof. Un. Jag.

Zastój w pracach restauracyjnych na Wawelu

(Program odnowienia sal zamkowych. — O uposażenie komnat. — Cegielki kosztował wada 500.000 mk. — Z braku funduszy zastój w pracy).

Po długich latach mozolnych prac, Zamek królewski na Wawelu przyoblekł się w nową szatę. Prawie wszystkie fasady zamkowe gruntownie odnowiono, z wyjątkiem niedużej części Zamku, między wieżą senatorską a salą poseselską. Restaurację tego fragmentu odłożono do czasu, gdy przeprowadzona zostanie odbudowa przyległej sali i postawiona ściana, która w tej części znajduje się prawie w zupełnej ruinie.

Kierownictwo odbudowy Wawelu ustaliło już program restauracji sal zamkowych. Po szerokiej debacie na komisjach postanowiono sale II-go piętra w liczbie około 20-tu przeznaczyć na reprezentacyjne sale za I-go piętra i parteru, w liczbie 40, zachować jako sale zabytkowo muzealne. Na wypadek niezwykłych uroczystości i związanych z nimi wielkich oficjalnych recepcyj, sale muzealne będą mogły być użyte zarówno do reprezentacji, jakoteż i dla rautów. Komnaty II-go piętra otrzymują niewielką ilość mebli stylowych i dostaną z powrotem arras, zaś na uposażenie reszty sal złożyła się starodawne meble, które społeczeństwo polskie bądźno bezinteresownie odstąpił Zamkowi, bądźże zaofiaruje kierownictwu do sprzedaży.

Meble, jakimi kierownictwo Wawelu obecnie rozporządza, stanowią załwie 40-tą część ogólnego zapotrzebowania. Kierownictwo leży jednakże, że społeczeństwo polskie, a szcze-

nek, bez względu na to, do jakiego zrzeszenia nauczycielskiego należą.

Zarząd Krak. O. O. St. Czur. N. N. S. P.

Chrześć. Narod. Stow. Naucz. na Śląsku Cieszy.

W ostatnich czasach znaczna część nauczycielstwa śląskiego wystąpiła z Pol. Tow. Pedagogicznego a przystąpiła do Chrześc. Narod. Stow. Naucz. w wojew. śląskim. Powodem było angażowanie się P. T. P. w życiu politycznym i jego połączenie ze Związkiem Naucz. Szkół powszechnych, znanym na Śląsku z radykalno-socjalistycznych sympaty.

Ruch chrześc.-demokratyczny.

Zebrań w sprawie Kasy chorych. Przypominamy, iż dziś (środa) o godz. 6 wieczór odbędzie się w Domu Związkowym przy ul. Potockiego 1. 11 zebranie delegatów chrześc.-narodowych organizacji m. Krakowa w sprawie Kasy chorych. Na porządku dziennym: referat p. Puchalki.

Zebrań chrześcijańskiej demokracji. V. Koło Ch. D. (Kieparz—Warszawskie) urządza w czwartek, dn. 8 marca, o godz. 6 wieczór przy ul. Potockiego 1. 11, zebranie obywatelskie ze sprawozdaniem Klubu radzieckiego Ch. D. z gospodarki Rady gminnej m. Krakowa.

Zebrań Koła Związku zawodowego chrześc. służby domowej odbędzie się w czwartek dn. 8 marca o godz. 5 po poł. w Domu Związkowym przy ul. Potockiego 1. 11, I. p.

Sprawy miejskie.

Ceny targowe niezmiennie.

Z powodu opadów śnieżnych, połączonych z odwilżą i złym stanem dróg, dowóz artykułów spożywczych na wczorajszy targ był bardzo słaby. Ceny utrzymały się mniej więcej na dotychczasowej wysokości. I tak: 1 litr mleka zbieranego kosztował 1.000—1.100 Mk, niezbieranego 1.300—1.400 Mk, śmietany słodkiej 1.600—1.800 Mk, kwaśnej 2.400—2.800 Mk, 1 kg masła 22.000—25.000 Mk, sera 4.500—5.000 Mk, jajo 330—350 Mk. Za kury żądali wieśniacy 15—25.000 Mk, za koguta 15—20.000 Mk, za gęś 30—60.000 Mk, za indyka 50—80.000 Mk, za indyczkę 90—45.000 Mk. Ceny jarzyn na pl. Szczepańskim były następujące: 1 kg. ziemniaków 230—250 Mk, buraki 180—200 Mk, marchew 350—400 Mk, pietruszka 450—500 Mk, cebuła 1.500—1.800 Mk, czosnek 1.000—1.200 Mk, kapusta kiszona 500—600 Mk, karpiele 180—200 Mk, kalarepa 200—250 Mk, chrzan 2.500—3.000 Mk, kalafior 1.000—3.000 Mk za sztukę.

Kafilteria i rzeźnia sanitarna.

Zarząd miasta nosi się z zamiarem uruchomienia w Krakowie ze względów sanitarnych Zakładu dla przetwarzania zwłok zwierzęcych, a to koni i psów na karmę dla ryb i na nawozy. Zakład ten t. zw. „kafilteria” na wzór tego rodzaju instytucji w większych miastach za granicą jest już w budowniwy na gruntach obok rzeźni miejskiej na Grzegórkach. Odpowiednie maszyny są zamontowane; obecnie ma być dobudowana do kafilterii rzeźnia sanitarna dla bicia podejrzanych zwierząt i oddział dla badania zwierząt przy Zakładzie operacji miejskiej. Koszta budowy zakładów obliczone zostały na 240 mil. marek.

Kontrola ksiąg Kasy targowej.

Specjalna Komisja, wyłoniona z władz wojewódzkich i organów akcyzy miejskiej, przeprowadziła przez ubiegły dzień kontrolę ksiąg miejskiej Kasy targowej. Do wczorajszego dnia wieczór nie wykryto żadnych nadużyć, a podane przez „Ill. Kurjer Codz.” w Krakowie wiadomości o rzekomych olbrzymich malwersacjach są zgola nieprawdziwe.

Konferencja w województwie w sprawie walki z drożyzną.

Dzisiaj w południe odbędzie się w biurze wojewody Dr Galeckiego konferencja w sprawie walki z drożyzną. Na konferencji zaprosił p. wojewoda Prezydium miasta, przedstawicieli Prokuratury Państwa i Izby handlowej, oraz reprezentantów prasy.

Iskierki.

Na powitanie marca...

Pierwszy miesiąc naszej zachlapanej wiosny zięczył się w miejskim pojęciu więcej z kotem, niżli z pierwosińkiem i dlatego w miejsce rymów o słońcu dajemy poniżej „scherzo kocie” pazurzystego pióra p. Stefana Nowińskiego:

Kot jest wielkim panem z urodzenia — powiedział ktoś — bo życie swe dzieli na: wypoczynek, toaletę i polowanie. Istotne maniero jego, upodobania i parantela upoważnia kota do dobrego umiemiaania o sobie. Bo, gdy się ma stryka tygrysa, cicię panterę a dziadka lwa — jest się królewskiego rodu, boz względu na długość włosów w ogniu.

Kot jest dunny i niepodległy, ofiarując swoje względy rzadko i nie byle komu: żeni się przeważnie w swojej sferze, nie robiąc psich mazalansów, stąd czystość jego typu; karnawał obchodził razem z ludźmi, których stanowczo przewyższa w dyskretyci co do swych spraw sercowych czy rodzinnych.

W życiu naszym odgrywa kot doniosłą, choć zapoznaną rolę pierwsza piosnka, jaką nuci, czy słyszysz, jest „a, a, kotki dwa...” lub zdradzając geniusz muzyczny piękną arya obn. o n paluszkami „wład kotek i t. d., gdy starzy znużysz sobie samotność — siodzi ci ją „kociak lub koteczka”, pierwszy zaś występ

w sejmie wita ją koledzy z opozycyi — „kocią owaczą”, a gdy wreszcie umiesz, nanęczywszy się dla spadkobiorców — jeden symboliczny „kot zaplaczę po tobie”, bo ludzie mają co innego do roboty.

I tak żyjemy obok kotów, nie doceniając ich a raczej zapoznajając, mogliśmy nabrać od nich wielu cnót, gdy Plutarch przestał być podreżnikiem wychowawczym. Przedewszystkiem czystość skóry i paznoci, dalcrozwowska gracja w ruchach, cierpliwość w oczekiwaniu na zdobycz czy pokarm, a wreszcie filozoficzne godzenie się z losem — kot nie porzuci biednego pana dla bogatszego sąsiada i komunal o fałszywości jest nieprawdą.

Nie jest bynajmniej fałszywy, ale nie bywa wylany za byle poglaskanie — nie ufa ludziom i w tem podobny jest do Hamleta, nie zawsze jednak mając tak wielkie, jak ten, powody do mizantropii. Ma jednak stałe przekonania i rzadko skłania się do kompromisu z przeciwnikami politycznymi, np. psami czy ptakami.

W stosunkach towarzyskich zawsze poprawny i nie gaskany pod włos wytrzymuje najnudniejszą wizytę ze spokojem bonny, nadającego się przez 48 godzin bez przerwy. Słowem, można mieć w kocie przyjaciela, zdobywszy jego zaufanie szczerem postępowaniem, jest mało wymagający i cichy, nie zdradzi cię z żoną ani przyjaciółką, ani nie wyprze z mieszkania, wzorem innych sublokatorów. Jeden z mnych ludzkich przyjaciół, mający na wychowaniu pięknego Burka — powtarza mi często: „im lepiej poznaję ludzi, tem więcej cenię koty” — może ma rację, ale ja wolę psy!..

Zamiast studiować,

młodzież walczyła na frontach,
Czy nie wstyd was,
że dziś tuła się bezdomna i głodna?

KRONIKA.

WYMOWNE CYFRY.

Na Uniwersytecie Jana Kazimierza we Lwowie otrzymało w lutym czternastcie osób doktorat medycyny, z tego 13 żydów, a tylko jeden chrześcijanin.

NOWE CENY TYTONIU I WYROBÓW TYTONIOWYCH.

Według nowego cennika pudełko 100 gr. Ksanti kosztuje obecnie 20.000 mk., najprzodniejszego sułtańskiego 17.000 mk., macelofskiego 15.000 mk., tureckiego 2.500 mk., przedni turecki (paczka) 2500 mk., średni turecki 2250 mk., kresowy 1650 mk., Papierosy: 1 sztuka papierosa „sfinks” 200 mk., „damesa” 180 mk., „egipskiego” 170 mk., „sejmowego” 110 mk., „prezydenta” 100 mk., „damskiego” 100 mk., „Wisła” 70 mk., Cygara: 100 sztuk „Havana” 130.000 mk., „Belwodor” 400.000 mk., „Brytanika” 85.000 mk., „Trabuko” 75.000 mk., „Portoriko” 50.000 mk.

LUĐNOŚĆ PALESTYNY I ŻYDZI.

Najnowszy spis ludności Palestyny ustalił liczbę jej mieszkańców na 757.182 osób. Pod względem wyznaniowym statystyka przedstawia się następująco: mahometan 590.890, żydów 83.704, chrześcijan 73.024, hindusów 1.154 i innych sekt wschodnich pograńskich drobne cyfry. A jednak żydzi, mimo iż stanowią jedną dziesiątą część liczby mieszkańców kraju, rządzą, dzięki Anglii-protektorce. Skutek ich rządów jest taki, że „większości narodowe” (nie mniejszości, jak u nas) podnoszą ustawiczne protesty przeciw żydowskiemu kierunkowi rządów. Być może, z czasem przy uzupełnieniu traktatu wersalskiego trzeba będzie stworzyć klauzulę o „ochronie praw większości narodowej” i to już nietylko dla Palestyny!

Kraków, 7 marca.

ODPUST W KOŚCIELE OO. BONIFRATROW W KRAKOWIE przypada na dzień 8 b. m., t. j. w uroczystość św. Jana Bożego, założyciela zakonu Bonifratrów (Braci Miłosierdzia).

Dnia tego o godz. 8 rano odprawi Mszę św. ks. Biskup Anatol Nowak. O godz. 10 odprawią będzie suma z wystawieniem Najśw. Sakramentu i kazaniem, a o godz. 4 nieszpory.

JEDNA RZECZY... W porze, gdy wszystkie idzie w górę: tytoń i mięso, buty i książki, tramwaj i teatr — jedna rzecz tylko spada nam i utrzymała się w cenie przedwojennej — to śnieg marcowy dni ostatnich. Ubielił i zasłonił szczyby i dachy naszych bruków, dodał miastu poetyckiego wyglądu i pozwolił zapomnieć, że bliżką jest pora przednowku i wiosennej mizory, jaka nas czeka niebawem. Zapominajmy tylko na chwilę o drożyznie, a poczujemy nas ton śnieg, który przypomniał nam lepsze czasy, wykazuje, że właściwie nie się na naszej planecie nie zmieniło — tylko wytwórcy parasoli i t. p. postanowili zrobić szybko majątek, a nikt ich nie ma ochoty... powywieszać...

UCHWAŁY WIECU OGÓLNO-AKADEMICKEGO. Na wiecu ogólno-akademickim zwołanym na dzień 5 b. m. w sprawie ewentualnych wojuskowych, zapadły, między innymi, następujące uchwały: odroczenia terminu ćwiczeń dla studentów wyższych uczelni do czasu normalnego ukończenia studiów, ewentualnie wyznaczenia obowiązków wojskowych na czas wakacji, dalej ulg dla ochotników W. P. oraz tych, którzy w armii polskiej pełnili dłuższą służbę frontową i t. p. Wybrany komitet akademicki ma na celu zakomunikować wspomniane uchwały odnośnym władzom i zastępować ogół studentów w sprawach wojskowych.

MIECZYSLAW SMOLARSKI.

Miasto światłości.

14 Powieść z dni przyszłych.

Przerazili się mędrzy, którzy nie wierzyli w dobro ludzkie. Przerazili się, by ktoś nie spostrzegł, że kochali tylko siebie i pracowali jedynie dla własnej korzyści. Stanęli zalekli i bezsilni, gdyż oto starczyło powiedzenie głośno słowa o miłości, by cały stary gmach, okryty świeże bujne róże, które rosły od dołu, osnuły jego mury pościeliła liści swych i kwiatów.

Imiennik twój Piotrze opuścił wówczas ten dom i zamieszkał na uboczu, poślubiając ubogą dziewczynę. Myśl jego nie zdążyła przebiec świata, gdyż potężne moce emanowały już, by wytrącić naszych pracodawców. Imiennik twój zginął, ale zostawił dziecko i ród jego trwał przez szereg pokoleń. Potomkowie potomków tego młodzieńca przybrali nazwisko Wola i byli przodkami Andrzeja, drzeja.

— To powieść tylko? — spytała piękna Magda.

— To legenda tylko i nikt nie wie, czyli jest prawdziwa? Zrozumiecie jednak przyczynę, dlaczego Ojciec Feliks zajmuje się tak Andrzejem i dlaczego nawet ojciec mój, który przecież nie lubi uniażać się przed nikim, szanuje jednak ród i pochodzenie Woli.

Zywy ucieszył się. Więc nie mylił się w swoich przypuszczeniach i szuszną była

żość, którą żywił dla przyjaciela. Płynęła zatem w owym kłopotka krwi tego człowieka, który zapragnął, by świat znowu był szczęśliwy. Gdyby myśl jego zapanowała była nad światem, może i jemu — Zywemu, nie wypominano by tak samych wad, ale ceniono by także, że miał celne oko, dobre serce i że każdemu chciałby dopomóc. Nadał się pycha, przypominając sobie sam swoje zalety.

A w izbie tymczasem luźnywo przystąpił, gdyż od dłuższej chwili zapomniany płomień poprawić. Niespodziewanie głośno zrobiło się i straszno. Niesamowita cisza wtargnęła z opuszczonych części domu. Za oknami padał deszcz...

— Czy wdziałeś kiedy ducha? — spytała Magda Piotra.

— O wa! — odrzekł, uczyniwszy znaczący ruch ręką.

— Może o tam opowiesz nam coś! — poprosiła jedna z dziewcząt.

Nie doszło jednak do nowego popisu Zywego.

Na drewnianych schodach odezwało się stapanie. Nierównym krokiem szedł ktoś zwolna wśród ciemności.

— Kto to może być? — spytała Hala, chwytając za rękę Magdę. — Ojciec jest w domu, nie spodziewamy się nikogo... Kto przychodzi nas odwiedzić?

Drzwi otwarły się z trzaskiem i do izby wszedł Herman Wan.

Przemoczony był, deszcz sypał z niego, ale szedł niespokojnie jakos i nerwowo, a oczy błyszczały mu dziwnym blaskiem.

— Herman! — zawołała Magda. — Kto pozwolił wchodzić ci do tego domu. Szymon, jeśli zobaczy cie, wyrzuci się, jak psa.

— Zmęczony jest, czy chory... Pozwólcie mu odpocząć — prosiła Hala.

— Dziecko jesteś — rzekła Magda. — Ojciec twój nie darowałby mi nigdy tego, gdybym pozwoliła mu tutaj zostać.

Piotr nie żywił żadnej urazy do Wana, ale jako jedyny mężczyzna wśród kobiet, zagroził mu drogie, gotów spełnić każdy rozkaz, który mu wydadzą.

Herman zaśmiał się.

— Odejkł Piotrze. Szymon nie wyrzuciłby mnie, choćbym tu chciał przez chwilę zostać. Nie przychodzę jednak prosić o gościnność... Dary przynoszę wam, dary...

Mówił dalej urwanym głosem.

— Gromadziłem przez długi czas złoto, którym wy gardzicie, ale znalazłem teraz coś lepszego od złota. Odkopałem to w jednym z zawałonych domów. Mam wiele... mam tego, ile zechcecie... Nie kupicie za to chleba, ale z przyczyny tego może odbierać będziecie sobie życie... Bierzcie skarby, ukrywajcie i przeklecie przez Ojca Feliksa. Chodźcie do światła! Patrzcie! patrzcie!

Luźnywo dołożono już i w świetle jego Wana rozkładał przyniesione klejnoty. Pierścienie, bezcenne kolczyki, zausznice. Iskry wielobarwne zapłonęły olśniewającym cza-rem w złocie oprawy i szlifowanych kryształów brylantów, szmaragdów i szafirów. Zielone chryzoprasy tary w sobie tajemnicze światła, głębie rubinów rozświetlały nieskończone karmazynowe światły. Wszystkie

te kamienie żyły teraz, paliły się setkami iskier, karmili się światłem, czarowały blaskiem i budziły żądzę i namiętność.

Pragnienie obudziło się w piensciach dziewczyn. Olśnione klejnotami brały je, strojąc się i zachwycając się nimi i sobą wzajemnie, gdyż po przybraniu się nimi urzeczywili sobie w niewidzianej dotąd piękności. Topy, oprawione w złoty łańcuch, spłynęły ku nierozkwitłej jeszcze piersi Hali, a zapięka z szafirów i rubinów spoczęła we włosach Magdy.

— Weź i to — mówił Herman, podając duży brylant Szymonównie.

Dziewczyna dawniej byłaby lekka się dotknąć jego dłoni, teraz nie zadawała, gdy jego palec musnął jej wargi i nad czołem jej umieścił gwiazdę świecąca. Przeciwnie! ciałko jej przebiegł dreszcz, jakby pierwszy deszcz żądz, jakgdyby pierwsza chęć zatraconia się w rozkoszy aż do niepamięci.

Zywy spoglądał również olśnionymi oczami. Jakże piękne wydały mu się Hala i Magda, jakże piękne!

— Weź i ty — rzekł doń Wan, podając mu pierścien.

Piotr z gniewem prawie odrzucił jego rękę.

— Jak chcesz — odparł Herman obojętnie.

Dłoń jego pieszczotliwie jeszcze raz spoczęła na klejnotach.

— Mam ich wiele... wiele... — szeptał.

Rozżucił nerwowo resztę pierścieni oraz zausznice po stole i nie mówiąc więcej nie,

otwarł drzwi i powoli zaczął schodzić po schodach.

— A jednak nie jest widocznie zły ten mudy chłopak — mówiła Magda. — Czy jego wina jest, iż posiada tak złego ojca? My nie chcielibyśmy tu przyjąć go, a on przy- miął nam podarki.

— Wracaj Zyw do siebie — rzekła Hala. — Noc schodzi. Andrzej o tej porze zapewne jest już w domu. Nie chcę, by przez nas miał siedzieć tam samotnie!

XIII.

Jesień schodziła, wkładała się nagle... Jeszcze nie przestały kwitnąć kwiaty i nie pożyły zupełnie liście a już spływały pierwsze chłodne powiewy. W osadzie pracowała na dobre. Tysiąc zajęć należało jeszcze przed zimą wykonać. Dopiero zdolano uprzątnąć z nielicznych pół paszę i zboże, a teraz należało gromadzić drzewo na opał; gotować ciepłą odzież, krzając się za tem lub owem. Niechętnie ziemia poddawała się z powrotem władztwu mnożących się znowu ludzi. Każde dziecko, które przy- było, zmuszało do powiększenia siedziby zamieszkałej i do karczowania nowego kawałka spornego boru. Skoro też zaśpiewał wiatr jesienny, każdy niemal z mieszkańców dostrzegał jakieś szczeliny w źle zaopatrzonym domu. Robota mało podzielona była jeszcze, każdy wszystko niemal musiał wykonywać sam dla swego domu.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ZNICZ S. A.

w KRAKOWIE.

Na zasadzie zezwolenia Magistratu m. Krakowa z dnia 16. stycznia 1922 L. III a 18232/921 została uruchomiona

FABRYKA ZAPAŁEK

w Podgórzu-Zabłociu i wyrabia

- 1) zapałki szwedzkie formatu 3/4 w pudełkach zwyczajnych i gospodarczych (30 sztuk).
- 2) zapałki sosquisulfidowe (wszędzie zapalne) w opakowaniach jak powyż oraz w kapsułkach
- 3) zapałki książkowe
- 4) wykałaczki płaskie

Adres: Fabryka zapałek ZNICZ S. A. Kraków, Podgórze-Zabłocie. Telef. 333 b.

159 Dyrekcja.

„ROZWOJ”

Stowarzyszenie Spółdzielcze z ogr. odpow.

w Krakowie, ul. Garncarska L. 7. Telefon 3544.

Przyjmujemy wkładki oszczędnościowe i placimy:

24% rocznie przy wkładkach na czas najmniej 6-ciomiesięczny.

18% rocznie przy wkładkach 3-miesięcznych.

12% na 1 miesiąc.

rzy kwotach wielomilionowych osobno umowy. 15

Lecznice w Kossowie

(za Kołomyją)

otwieram w marcu.

Przyjazd za poprzednim porozumieniem.

134 Dr Z. Tarnawski.

Ważne dla . T. Książki **Roboszczów** P. T. Architektów i Budowniczych!

W pierwszych dniach kwietnia zostanie otwarta

WYTWÓRNI WITRAŻY

:: i ZAKŁAD OSZKLEŃ ::

„INDUSTRIA”

w Krakowie, Biuro Kapucyńska 7. tel. 2541

Wytwórnia Rzeźnicza 112. Kierownik artystyczny STEFAN MATEJKO.

Wytwórnia przyjmuje wszelkie roboty w ten zakres wchodzące.

Specjalność: projektowanie i wykonywanie okien witrażowych, jak obrazowych jak ornamentowych. Posiada urządzenia geometryczne, artystyczne i zwykłe.

Prospekta i kosztorysy na żądanie. 545

Wysłaż z druku Niemiecka Korespondencja Handlowa dla Polaków 157 opracowana przez Juljusza Ippoldta i Albina Zabłaskiego. Skład główny w Księgarni Gebethnera i Wolla w Krakowie.

Fortepian Besenfordera polkoncertowy z mechaniką angielską, mahoniowy, okazynie do sprzedania. Ul. Szewska 9. I. p. Skład fortepianów Heleny Smolarskiej, w godzinach od 12 do 1. 112

Unieważnia się zgubiony dokument wojskowy, wystawiony w październiku 1920 r. przez 12 p. p. w Wadowicach na imię Józefa Biernata z gminy Zaręby powiat Myślenice. 179

Sprzedam centryfugę miedzianą 79x36 mało używaną i transmisję kompletną 7 mtr. długą. Bigosz, Garbarska 22. 141

Ważne dla pań! Zakład krawiectwa damskiego J. Kalafarskiego w Krakowie, ul. Szewska 12. Pierwszorzędnie wykonuje kostiumy, płaszczki i t. p. 167

Tanlo!

materiały białe na ubranie i kostiumy. Kraków, Powiśle 10, II p. 65

Stanisław Muchaj w Krakowie, ul. św. Tomasza 1. 9. Magazyn obuwia damskiego, męskiego i dzieciennego. Wyrób własny. Najnowsze fasony angielskie, francuskie, warszawskie ma stałe na skądzie w wielkim wyborze 83

Willa lub dom jedno lub dwupiętrowy z ogrodem, wolnym mieszkaniem (5-8 pokoi) z komfortem, kupię natychmiast w Krakowie. Zgłoszenia do Administracji „Głosu Narodu” pod „Dolary 59”. 155

PRZEDSIĘBIORSTWO WYSZYKOWE

cygar, papierosów i tytoni

Jan Biłski, Gniezno, Chrobrego 12.

Tel. 37. Konto czekowe: P.K.O. 201799 Tel. 37. 1103

ŚWIECE KOSCIELNE

woskowe i półwoskowe po umiarkowanych cenach poleca pierwszorzędna polska i chrześcijańska firma:

KAROL BIAŁEK, Zywiec, ul. Kościuszki

Przyjmujemy stare świece do przetapiania i kupuje wosk. Na żądanie wysyła cenniki bezpłatnie. 1086

MARYA PRAUSS

Kraków, Rynek gł. 7. Od 50-ciu lat istniejąca

PRACOWNIA STROJÓW DAMSKICH

GOTOWA KONFEKCJA

WYBOROWE TOWARY ŁOKCIOWE, BIELIZNA DAMSKA. 171

WYROBY POWROZNICZE

sznury, posłonki, szpagaty, taśmy itp. pierwszorzędnej wykonania, hurtownie i częściowo poleca

FABRYKA LIN TRANSMISYJNYCH

STANISŁAWA WALKOWIŃSKIEGO dawniej Karzimejz Walowski

Kraków-Zwierzyniec, ul. Lelewela L. 11.

Uwaga: Z firmą tego samego nazwiska i sklepem nie mam nic wspólnego — znajdując się jedynie tylko pod powyższym adresem. 172

OGŁOSZENIE.

Wskutek podwyżki robocizny, wzrastającej drożyny materiałów i dewaluacji marki polskiej w ciągu lutego 1923 zmuszona była komisja gazowo-elektryczna na posiedzeniu w dniu 22 lutego 1923 podnieść cenę prądu na okres II. 1922 r. jak następuje:

Mieszkania i klatki schodowe prywatne na Mk 1.200 — za 1 kwh

Lokale „ 2.800 — „ „

Metory „ 1.000 — „ „

Kraków, dnia 23 lutego 1923 r.

Dyrekcja Elektrowni Miejskiej.

UDOSKONALONE MASZyny

do wyrobu dachówki cementowej pojedyncze jako też podwójne ze strychulem we formie płyty prowadzonej na rolkach, ze siem mechanicznem Maszyny i formy do wyrobu pustaków betonowych, cembrowiny studziennej, rur słupów, płyt chodnikowych, stopni i t. p. ze znajej fabryki „Rzewuski i Ska” w Warszawie, dostarcza jako główne przedstawicielstwo po cenach fabrycznych. „Pewność” Dom Komisowe Handlowe, Kraków, Długa 43. 126

!! Rolnicy !!

SIARCZAN AMONOWY

o zawartości 20% azotu, wolny od domolki rodanu i syanu

SOL POTASOWA 20-35%

poleca w ładunkach wagonowych oraz w mniejszych partiach 154

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S. A. Kraków, Sławkowska 1.

OWADOL

tepi radykalnie pluskwy, mole, pchły, muchy itp. Wyrób farm. L. Dorosłowa. 1597

Generalna reprezentacja na Polskę i Śląsk: Kraków, Rynek L. 11. Dom Handlowy Leserkiewicz i Ska Rzeszów, Rynek L. 21

Miejskie Zakłady Ceremiczne, Kraków 14

polecają na sezon budowlany

WAPNO SKALISTE

do bielania, budowy, przemysłu, nawozu

Z WAPIENNIKA MIEJSKIEGO W PODGORZU

oraz kamień, szuter, cegłę, cement, gips, papę dachową, dachówkę asbestowocementową i inne meteryały budowlane tylko najlepszej jakości. 638

Do Czytelników „Głosu Narodu”.

Już prawie wszyscy Czytelnicy „GŁOSU NARODU” przekonali się, czy to będąc osobiście w naszym składzie, czy też po otrzymaniu zamówionych u nas towarów pocztą, że „Warszawska Spółka Manufakturowa” jest najtańszym źródłem zakupu towarów białalnych, o czym zresztą świadczy także tysiące listów, przybywających do nas ze wszystkich niemal stron Rzeczypospolitej od klientów naszych, którzy składają się z wszystkich warstw ludności, jak generałowie, inżynierowie, obywatele ziemscy, adwokaci, lekarze, kółka rolnicze, duchowieństwo, szpitale i t. p.

Zamawiający u nas towary zostaje naszym stałym klientem, o czym świadczą częste zamówienia.

Dziecko posiadamy najlepszy i najtańszy towar! Odpowiedź bardzo prosta. Stale mamy wielkie zapasy towarów na składzie, kupujemy bezpośrednio z fabryk większe partie i dewizą naszą jest: **duży obrót — mały zysk.** Niej podajemy cennik. Chcąc dać nadal możność naszym klientom nabyć wygodnie towar, wysyłamy po starych jeszcze cenach względnie z niewielką zwykłą.

Dział ubraniowy (Męski). Materiał (czysta wełna) pełnej szerokości, najnowszy, elegancki, w dobrym brązowym, zielonym i wiśniowym, w drobniutkie kratki, paski lub gładki, o wyrobie jedwabno-miękkim, niezbędny dla wszystkich pragnących zaopatrzyć się w eleganckie ubranie na wiosnę i zimę. **Cena za 3 metry** gat. „A” 84.500, gat. „B” 185.000 i najwzyszy gat. „C” Mkp. 167.000 i gat. „D” 195.000.

Podszewki i dodatki do ubrań. Do każdego odcinka ubraniowego dodajemy na żądanie PP. Klientów pełny komplet podszewki pod marynarkę, kamizelkę i spodnie, do rękawów i kieszeni. Gat. „A” 52.500, gat. „B” 60.500.

Kupony na spodnie czysto-wełniane, czarne lub w białe paseczki do ubrań wizytowych po Mk. 56.500 i czysto kangarnowy po Mk. 132.000. Dodatki do spodni po Mk. 12.800.

Polecamy na czarne lub granatowe ubrania bostony po starych cenach: Boston A Mkp. 48.800 za metr, B 60.900, C 84.800, D 130.500 za metr (angielski).

Polecamy materiał plusowy w prążki na spodnie, kurtki, różne kolory po Mk. 28.200 za metr.

Materiały damskie. Materiał „Modern” (czysto-wełniany) nadający się na suknie we wszystkich najmodniejszych kolorach (szer. 110 cm.) po Mk. 37.200. Za metr wyższego gatunku „Szyk Nr. 100”, przedwojenny materiał ten polecamy na eleganckie, sztywne suknie teatralne, wizytowe i t. p., po Mk. 48.200 za metr. Szewioty damskie najlepszego gatunku, pierwszorzędnych fabryk, zastępujące w zupełności angielskie materiały, podwójnej szerokości we wszystkich kolorach po Mk. 19.200 za metr — wyższego gatunku 21.800 za metr.

Sztuczki na całe spodniczki gładkie, w kratki lub paski po Mk. 37.200.

„biuzki” po Mk. 24.500.

Dział płócien. Madopełamy białe francuskie, pełnej szerokości po Mk. 9.850 za metr.

Płótna białe na bieliznę, poszewki i t. p., sztuczka 17 metr. po Mk. 150.000 i 175.000.

Płócenka białe w paski na ubranka dzieciennie, bieliznę, fartuszki i t. p. po Mk. 8.500 za metr.

Zagraniczne zefiry na koszule po Mk. 8.200 i 9.600 za metr.

Prześcieradła białe gotowe (2 m.) szerok. największej, ze specjalnego płótna prześcieradłowego po Mk. 36.200. — Specjalne czerwone płótno „Tyk” na wyspy, najlepszego gatunku, gwarantowane, nie przepuszcza pierzy, po Mk. 11.600 za metr. — Chusteczki do uosa męskie wełbowe, oryginalne szwajcarskie, po Mk. 27.800 za tuzin, damskie białe i kolorowe po Mk. 24.000 za tuzin.

Całgi bardzo trwałe i praktyczne na ubranie męskie i dzieciennie, ciemne i jasne, po Mk. 7.500, 9.500 i najlepszy gatunek po Mk. 15.000 za metr.

Oxford pościelowy na postwy pierzyn i powłok w kraty i kwiaty po Mk. 12.500 za metr.

Koldry, kapy i chustki. Koldry plusowe o pokładzie czystej wełny, desenlowe, lekkie, puszyste i ciepłe, szych kolorów i deseni są ozdoba sypialni. Cena za sztukę Mkp. 94.500. Także same ciemne bez deseni po Mk. 45.000 60.000 za sztukę.

Kapy na łóżka pikowe, śliczne desenie i kolory, cena za sztukę Mkp. 50.000, para Mkp. 95.000.

Chustki 162 x 165 w najmłodziejże kraty po Mk. 15.000. Czysto wełniane po Mk. 26.000 i 28.000.

Chustki „Polonia” duże, zimowe, puszyste, ciepłe, lekkie w śliczne desenie. Z powodu dużego zapasu takowych na składzie sprzedajemy po Mk. 81.500 za sztukę, wyższego gatunku 124.000 Mkp. Chustki szalowe kaszmrowe po Mk. 14.800 i 16.300 we wszystkich kolorach.

Własny wybór bielizny. Przy naszym składzie posiadamy pracownię bielizny, która wyróżnia się efektywnem wykończeniem pierwszorzędnym materiałem i fasonem wiedeńskim.

Koszule zefirowe męskie dzienne z mankietami i kołnierzykami, kolorowe, białe i w paseczki po Mk. 28.500, z zagranicznego zefiru po Mk. 33.500. Nasze koszule w sklepach sprzedawane są po Mk. 42.000 i 50.000. — Koszule nocne z dobrego madopełamy po Mk. 23.500 i 28.500. — Kalesony męskie z tywardymi dymkami wszystkich rozmiarów po Mk. 22.800, w gat. wyższym po Mk. 26.200. — Koszule damskie dzienne i nocne, zagr. z koronkami i wstawkami po Mk. 25.800.

Za przesyłkę i opakowanie dolicza się Mk. 5.300. Zamówienia wysyłamy natychmiast (nawet bez zadatku).

UWAGA! Nasza gwarancja; za nieodpowiedni towar zwracamy pieniądze lub zamieniamy na inny w przeciągu 14 dni!

Zamówienia prosimy adresować:

Do Warszawskiej Spółki Manufakturowej,

Warszawa, ul. Jasna 18—20.

(Tel 213—80 i 181—28)

Przyjeżdżających do Warszawy prosimy uprzejmie o łaskawe odwiedzenie naszego składu i osobiste przekonanie się co do gatunku towarów i cen.

Od naszych klientów otrzymujemy dużo podziękowań, których dla braku miejsca nie zamieszczamy.